S. Tommaso risolve, poi, l'obiezione che si potrebbe muovere contro questo principio. Si potrebbe obiettare che un ente in potenza (ad esempio quest'acqua fredda) possa passare all'atto (diventare calda) da sé, senza influssi esterni.

S. Tommaso risponde semplicemente appellandosi al principio di non contraddizione, già da noi illustrato. Egli osserva che se è possibile che una stessa cosa (ad esempio questa acqua) sia, nello stesso tempo, ma *per diversi rispetti*, in potenza e in atto, (ad esempio, che quest'acqua sia calda in atto e fredda in potenza), tuttavia "non è possibile che una stessa cosa sia nello stesso tempo in atto e in potenza per il medesimo rispetto" (non autem est possibile ut idem sit simul in actu et potentia secundum idem sed secundum diversa) (118).

Il principio di non contraddizione che dirige tutto questo ragionamento ha valore assoluto: non potrebbe essere ne-

(117) *Metaph.* IX, 8, 1049 z 1 - 29; S. th. I, 2, a 3.

(118) *Ibidem*.

gato senza che venga affermato nell'atto stesso in cui è negato. E' un principio di valore universale: esso domina l'ente in quanto ente, cioè ogni ente e, quindi, anche il divenire. Applicandolo all'ente che diviene, S. Tommaso ne ricava la seguente formula: "Impossibile est ergo quod secundum idem et eodem modo aliquid sit movens et motum vel quod moveat seipsum" (119); è, cioè, impossibile che una stessa cosa sia, nello stesso tempo e per il medesimo rispetto, principio passivo (motum) e principio attivo (movens) del divenire.

Poiché, dunque, il principio di non contraddizione non può assolutamente negarsi, altrimenti si dovrebbe rinunciare a pensare e parlare rassegnandosi ad essere un tronco come il Cratilo di Aristotele, non rimane che una conclusione obbligatoria:

"omne ergo quod movetur oportet ab alio moveri" (120).

Ciò significa che il "movens", ossia il principio o causa che determina il divenire dell'ente che diviene è realmente distinto dall'ente che diviene considerato in quanto diviene. Ora, se il movens fosse a sua volta un ente che diviene si dovrebbe ripetere per esso il medesimo ragionamento. Ciò significa che anche ipotizzando una serie infinita di motori mossi, non si spiegherebbe il divenire. E' assolutamente necessario che il "primum movens", la ragion sufficiente suprema, la causa efficiente prima del divenire, considerato nella sua totalità, si ricerchi fuori del divenire stesso; poiché il divenire globalmente considerato, mostra chiaramente di non avere in sé la sua ragion sufficiente e non è pensabile se non sul fondamento di un INDIVENIBILE: